
B O L O G N A

SETTORE CUC E PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE   N. 320 / 2023

OGGETTO: DICHIARAZIONE  DI  EFFICACIA  DELL'AGGIUDICAZIONE. 
PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI 
ADEGUAMENTO  SISMICO  E  RIQUALIFICAZIONE  DELLA  SCUOLA 
MEDIA  "P.  MATTEUCCI"  NEL  COMUNE  DI  GRANAROLO 
DELL'EMILIA.

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006) per la parte in vigore;
• il D.L. n. 76/2020, come convertito nella L. 120/2020;
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14  e  15 del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

• il  Decreto  del  Presidente  n.  5/2022  avente  ad  oggetto  “Conferma 
dell'attribuzione  di  responsabilità  del  Settore  CUC  e  progettazione  dal 
01/02/2022 al 31/05/2024” e il Decreto del Presidente n. 3/2023, che converte 
tale incarico in Elevata Qualificazione, ai sensi del CCNL Funzioni Locali 2019-
2021 e lo proroga fino al 30/09/2024;

Premesso che ai sensi della convenzione Rep. n. 62/2018 il Servizio gare e contratti 
dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza, ai sensi 
degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, per i Comuni di 
Baricella, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio;

Premesso che:
• con determinazione di indizione della gara n. 41 del 3/02/2023 è stata avviata 

la  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  1  c.  2  del  D.L.  76/2020, per 
l’affidamento  dei lavori di adeguamento sismico e riqualificazione della scuola 
media "P. Matteucci" per il Comune di Granarolo dell’Emilia con aggiudicazione 
in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
minor prezzo per un valore globale presunto pari a € 797.102,00, IVA esclusa, 
di cui € 758.602,00 per lavori ed € 38.500,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso;



B O L O G N A

• con determinazione n. 173 del 31/03/2023, sono state definite le ammissioni e 
le esclusioni dalla procedura di gara;

• con determinazione n. 272 del 15/05/2023 è stata disposta l’aggiudicazione in 
favore  del  concorrente  CIEFFE  S.R.L.  DI  FERRARO &  CAMILLO'  con  sede  a 
Polistena (RC);

• l’efficacia dell’aggiudicazione è stata subordinata all’esito positivo delle verifiche 
in  ordine  al  possesso,  da  parte  dell’aggiudicatario,  dei  requisiti  generali  e 
tecnico professionali di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati in 
sede di gara;

Dato atto che:
• sono state effettuate con esito positivo le verifiche in ordine al possesso da 

parte di CIEFFE S.R.L. DI FERRARO & CAMILLO', dei requisiti generali e tecnico 
professionali di cui agli artt. 80 e  83 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di 
gara;

• agli  atti  è  conservata  tutta  la  documentazione  relativa  e  in  particolare  la 
relazione prot. n. 13258 del 07/06/2023;

Ritenuto pertanto di procedere ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, a 
conclusione delle verifiche effettuate, a dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi 
di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:
1. dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione della procedura negoziata in oggetto, di cui 

alla precedente determinazione  n. 272 del  15/05/2023,  ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;

2. trasmettere il  presente provvedimento al Comune committente per l’assunzione 
degli atti di propria competenza.

Lì, 08/06/2023 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Visti:
	Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella Sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013;

		2023-06-08T10:42:23+0200




